- 1 -

２０２２年度第 8回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０２３年１月１３日（金） １５：３５～１６：１４
会議方法：対面式
場  所：板橋校舎 ２号館２階２－０２２１教室
委員定数：２２名
出席委員：１５名（定足数充足）
委 任 状：３名
欠席委員：４名
議  長：郡司大志（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．経済学研究科博士課程前期課程および後期課程の授業科目担当について

 議長より、経済学研究科博士課程前期課程および後期課程の授業科目担当について、候補者それぞれの説明
がなされ、委員会は慎重審議の結果、候補者の授業科目担当について承認した。

議案２．2023 年度大学院経済学研究科科目編成表の修正について

 議長より資料に沿って、2023 年度大学院経済学研究科科目編成表の修正について、修正点を含め説明がな
され、委員会はこれを承認した。

議案３．ホームページ掲載の 2023年度経済学専攻研究指導教員一覧の修正について

 議長より、ホームページ掲載の 2023 年度経済学専攻研究指導教員一覧の修正について説明がなされ、委員
会はこれを承認した。

議案４．2024年度大学院入試に関する検討について

 議長より資料に沿って、2024 年度大学院入試に関する検討について説明がなされ、委員会はこれを承認し
た。

議案５．大学院改革について

 議長より資料に沿って、大学院改革について説明がなされ、検討事項①「課題解決型・分野横断型の「特別
教育研究コース」（仮称）の設置」について、委員会はこれを承認した。なお、検討事項④「遠隔授業の本格
導入」については、次回研究科委員会で審議することとなった。

議案６．大東文化大学大学院生に関わる学術研究活動助成規程の制定（案）について

 議長より資料に沿って、大東文化大学大学院生に関わる学術研究活動助成規程の制定（案）について説明が
なされ、委員会はこれを承認した。

議案７．大東文化大学大学院及び大東文化大学法務研究科学生外国留学に関する規程の改正（案）並びに

- 2 -

大東文化大学大学院及び大東文化大学法務研究科学生外国留学に関する規程に係る奨学金給付基準

の改正（案）について

 議長より資料に沿って、大東文化大学大学院及び大東文化大学法務研究科学生外国留学に関する規程の改
正（案）並びに大東文化大学大学院及び大東文化大学法務研究科学生外国留学に関する規程に係る奨学金給付
基準の改正（案）について説明がなされ、委員会はこれを承認した。

議案８．大東文化大学大学院学則第 56条に基づく 2022年度学長賞候補者の推薦について

 議長より資料に沿って、大東文化大学大学院学則第 56 条に基づく 2022 年度学長賞候補者の推薦について
説明がなされ、委員会はこれを承認した。

議案９．2023 年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について

 議長より資料に沿って、2023 年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の募集について説明が
なされ、委員会はこれを承認した。

議案 10．大学院経済学研究科の科目ナンバリングについて

 議長より資料に沿って、大学院経済学研究科の科目ナンバリングについて説明がなされ、委員会はこれを承
認した。

議案 11．その他

 その他に該当する審議事項なし。

報告承認事項１．2023 年度大学院経済学研究科春季入学試験出願資格審査について

 議長より、2023 年度大学院経済学研究科春季入学試験出願資格審査について、出願者はいなかった旨報告
がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．2023 年度大東文化大学大学院学生外国留学申請の再募集結果について

 議長より資料に沿って、2023 年度大東文化大学大学院学生外国留学申請の再募集結果について説明がなさ
れ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．2022年度経済学研究科修士論文提出状況について

 議長より、2022 年度経済学研究科修士論文提出状況について報告がなされた。

報告事項２．2022年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

 議長より資料に沿って、2022年度大東文化大学学位記授与式実施計画について報告がなされた。

- 3 -

報告事項３．2023年度大東文化大学入学式実施計画について

 議長より資料に沿って、2023年度大東文化大学入学式実施計画について報告がなされた。

報告事項４．2023年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について

 議長より資料に沿って、2023 年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について報告がな
された。

報告事項５．2022年度博士学位授与祝賀会について

 議長より、2022 年度博士学位授与祝賀会について報告がなされた。

報告事項６．入学試験受験予定者との事前面談について

 議長より、入学試験受験予定者との事前面談について周知がなされた。

報告事項７．2022年度経済学研究科 FD研究会の実施について

 議長の指名により FD 委員の専攻主任より資料に沿って、2022 年度経済学研究科 FD 研究会の実施報告が
なされた。

報告事項８．図書館運営委員からの報告について

 議長の指名により図書館運営委員の専攻主任より資料に沿って報告がなされた。

報告事項９．その他
 その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、16 時 14 分、
議長が第 8回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上

2023年 1 月 13 日